
（単位：円）
科　         目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
　 (1)経常収益
　    基本財産運用益
　　　   基本財産受取利息 4,997 4,997 0
　　  特定資産運用益
　　　   特定資産運受取利息 4,688 3,773 915
      受取会費
　　　   受取入会金 444,000 458,000 ▲ 14,000
　　 　  受取会費 95,811,500 97,043,500 ▲ 1,232,000
　    事業収益
　　　   受託研究事業収益 16,962,478 15,567,278 1,395,200
　　　   出版事業収益 66,823,127 46,464,662 20,358,465
　　　   会誌発行事業収益 4,344,637 5,379,952 ▲ 1,035,315
         年次大会事業収益 14,656,500 14,154,000 502,500
　　　   講演会等事業収益 22,719,360 11,918,270 10,801,090
　　　   国際会議事業収益 23,746,000 0 23,746,000
　　　   技士・主任技士事業収益 356,182,125 345,092,573 11,089,552
　　　   診断士事業収益 190,750,898 187,490,508 3,260,390
　  　   テクノプラザ他事業収益 23,045,000 25,080,000 ▲ 2,035,000
　    受取寄付金
　　　  受取寄付金振替額　一般 2,889,095 2,525,170 363,925
　    雑収益
　　　　 受取利息 5,891 5,421 470
　　　   印税収益 2,390,348 2,247,544 142,804
　　　   雑収益 1,207,270 1,125,764 81,506
      経　常　収　益　計 821,987,914 754,561,412 67,426,502
 　(2)経常費用
      事業費
　　　   調査研究事業費 50,165,627 55,041,800 ▲ 4,876,173
　　　   標準化事業費 16,245,307 11,253,874 4,991,433
　　　   国際化事業費 17,653,657 6,297,389 11,356,268
　　　   受託研究事業費 9,965,098 10,350,252 ▲ 385,154
　　　   出版事業費 68,981,800 68,167,480 814,320
　　　   会誌発行事業費 83,439,573 81,879,418 1,560,155

　　　   広報事業費 28,933,360 28,224,770 708,590
　　　   助成金事業費 7,443,674 10,300,758 ▲ 2,857,084
　　　   年次大会事業費 40,058,213 36,474,045 3,584,168
　　　   講演会等事業費 33,883,367 25,839,076 8,044,291
　　     国際会議事業費 26,532,768 0 26,532,768
　　     表彰事業費 12,263,000 8,986,395 3,276,605
　　     技士・主任技士事業費 197,879,735 202,008,818 ▲ 4,129,083
　　     診断士事業費 146,312,041 144,607,841 1,704,200
　　     テクノプラザ他事業費 13,866,920 22,666,443 ▲ 8,799,523
　    管理費
　　　   人件費 11,466,600 8,854,107 2,612,493
　　　   会議費 11,867,597 7,152,839 4,714,758
　　　   事務費 12,429,911 17,602,197 ▲ 5,172,286
      経 常 費 用 計 789,388,248 745,707,502 43,680,746
      当 期 経 常 増 減 額 32,599,666 8,853,910 23,745,756
2．経常外増減の部
　 (1)経常外収益 0 0 0
      経 常 外 収 益 計 0 0 0
   (2)経常外費用
　　　   固定資産除却損 105,307 ▲ 105,307

       経 常 外 費 用 計 0 105,307 ▲ 105,307

     当 期 経 常 外 増 減 額 0 ▲ 105,307 105,307

     当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 32,599,666 8,748,603 23,851,063

     一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 865,865,738 857,117,135 8,748,603
     一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 898,465,404 865,865,738 32,599,666

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　    受取寄付金
　　　   受取寄付金　指定 500,000 ▲ 500,000

　       一般正味財産への振替額 2,889,095 2,525,170 363,925
     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 ▲ 2,889,095 ▲ 2,025,170 ▲ 863,925
     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 11,205,603 13,230,773 ▲ 2,025,170
     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 8,316,508 11,205,603 ▲ 2,889,095

Ⅲ 正味財産期末残高 906,781,912 877,071,341 29,710,571

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



（単位：円）

ｺﾝｸﾘｰﾄに関する
調査研究事業

講演会等事業 表彰事業 共通 小計 資格付与事業 その他収益事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 4,997 4,997 4,997
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 14 14 1,994 1,994 2,680 4,688
　　　受取会費
　　　　受取入会金 222,000 222,000 222,000 444,000
　　　　受取会費 47,905,750 47,905,750 47,905,750 95,811,500
　　　事業収益
　　　　受託研究事業収益 16,962,478 16,962,478 16,962,478
　　　　出版事業収益 66,823,127 66,823,127 66,823,127
　　　　会誌発行事業収益 4,344,637 4,344,637 4,344,637
　　　　年次大会事業収益 14,656,500 14,656,500 14,656,500
　　　　講演会等事業収益 22,719,360 22,719,360 22,719,360
　　　　国際会議事業収益 23,746,000 23,746,000 23,746,000
　　　　技士・主任技士事業収益 356,182,125 356,182,125 356,182,125
　　　　診断士事業収益 190,750,898 190,750,898 190,750,898
　　　　テクノプラザ他事業収益 23,045,000 23,045,000 23,045,000
　　　受取寄付金
　　　　一般寄付金収入
　　　　受取寄付金振替額　一般 2,889,095 2,889,095 2,889,095
　　　雑収益
　　　　受取利息 5,891 5,891
　　　　印税収益 2,390,348 2,390,348 2,390,348
　　　　雑収益 1,076,933 1,076,933 3,340 3,340 126,997 1,207,270

経　　常　　収　　益　　　計 94,486,632 61,121,860 48,132,747 203,741,239 546,936,363 23,045,000 1,994 569,983,357 48,263,318 821,987,914
　（２）経常費用
　　　事業費

　　　　 調査研究事業費 50,165,627 50,165,627 50,165,627

　　 　　標準化事業費 16,245,307 16,245,307 16,245,307

　　 　　国際化事業費 17,653,657 17,653,657 17,653,657

　 　　　受託研究事業費 9,965,098 9,965,098 9,965,098

　 　　　出版事業費 68,981,800 68,981,800 68,981,800

　 　　　会誌発行事業費 83,439,573 83,439,573 83,439,573

　 　　　広報事業費 28,933,360 28,933,360 28,933,360

　 　　　助成金事業費 7,443,674 7,443,674 7,443,674

　 　　　年次大会事業費 40,058,213 40,058,213 40,058,213

　 　　　講演会等事業費 33,883,367 33,883,367 33,883,367

　 　　　国際会議事業費 26,532,768 26,532,768 26,532,768

　 　　　表彰事業費 12,263,000 12,263,000 12,263,000

　　 　　技士・主任技士事業費 197,879,735 197,879,735 197,879,735

　　 　　診断士事業費 146,312,041 146,312,041 146,312,041

　 　　　テクノプラザ他事業費 13,866,920 13,866,920 13,866,920

　　　管理費

　　　　人件費 11,466,600 11,466,600

　　　　会議費 11,867,597 11,867,597

　　　　事務費 12,429,911 12,429,911

経　　常　　費　　用　　　計 282,828,096 100,474,348 12,263,000 395,565,444 344,191,776 13,866,920 358,058,696 35,764,108 789,388,248

当　期　経　常　増　減　額 ▲ 188,341,464 ▲ 39,352,488 ▲ 12,263,000 48,132,747 ▲ 191,824,205 202,744,587 9,178,080 1,994 211,924,661 12,499,210 32,599,666

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

経　常　外　収　益　　計

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損

経　常　外　　費　用　　計

当　期 経 常 外 増 減 額

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 188,341,464 ▲ 39,352,488 ▲ 12,263,000 48,132,747 ▲ 191,824,205 202,744,587 9,178,080 1,994 211,924,661 12,499,210 32,599,666

他　 会　 計  　振　替　額 180,000,000 180,000,000 ▲ 172,204,440 ▲ 7,795,560 ▲ 180,000,000

当期一般正味財産増減額 ▲ 188,341,464 ▲ 39,352,488 ▲ 12,263,000 228,132,747 ▲ 11,824,205 30,540,147 1,382,520 1,994 31,924,661 12,499,210 32,599,666

一般正味財産　期首残高 99,588,051 484,907,804 281,369,883 865,865,738

一般正味財産　期末残高 87,763,846 516,832,465 293,869,093 898,465,404

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金

　　　   受取寄付金　指定

　       一般正味財産への振替額 2,889,095 2,889,095 2,889,095

     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 ▲ 2,889,095 ▲ 2,889,095 ▲ 2,889,095

     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 11,205,603 11,205,603

     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 8,316,508 8,316,508

Ⅲ 正味財産期末残高 96,080,354 516,832,465 293,869,093 906,781,912

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

勘　定　科　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計 収　　益　　事　　業　　等　　会　　計

法人会計 内部取引消去 合　　計


